
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 102 del 08-09-2021

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA COMUNE DI COPPARO, ISTITUTO
COMPRENSIVO DI COPPARO E PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI
TAMARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI "PRESCUOLA" E "DOPOSCUOLA" A
FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA PER GLI AA.SS.
2021/22  2022/23  2023/24

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 102 del 08-09-2021

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA COMUNE DI COPPARO, ISTITUTO
COMPRENSIVO DI COPPARO E PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI
TAMARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI "PRESCUOLA" E "DOPOSCUOLA" A
FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA PER GLI AA.SS.
2021/22  2022/23  2023/24

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Vista la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato, che valorizza il volontariato
associato come espressione “di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo
Stato” ed in particolare si richiama l’art. 5;

Vista la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

Premesso che
il Comune di Copparo, ai sensi della Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul-

volontariato” e della Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, riconosce il valore sociale dell’associazionismo

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 2



liberamente costituito, come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo all’interno
della propria comunità;

il Comune di Copparo sostiene collaborazioni con Istituzioni che realizzano attività-
parascolastiche ed extrascolastiche per bambini e bambine al fine di integrare l’offerta di servizi
educativi e ricreativi, nell’ottica di soddisfare il bisogno sociale espresso dalle famiglie del nostro
territorio, recuperare e/o superare gli stati di emarginazione, favorire il diritto allo studio;

la Parrocchia San Giovanni Battista di Tamara per il tramite dei suoi volontari opera da-
diversi anni senza scopo di lucro per attività di prescuola, doposcuola e Grest estivi a favore dei
bambini frequentanti la Scuola Primaria di Tamara;

Considerato che
la Giunta Comunale ha approvato con propria deliberazione n. 114 del 13-12-2018 un-

accordo di collaborazione triennale tra il Comune di Copparo, l'Istituto Comprensivo di Copparo, il
C.S.R.C. Tamarese e i volontari attivi nell’ambito della Parrocchia di Tamara per la realizzazione di
interventi integrativi di assistenza e sorveglianza alunni iscritti ai servizi di “prescuola” -
“Doposcuola” presso la Scuola Primaria di Tamara valevole per gli anni scolastici 2018/2019 –
2019/2020 – 2020/2021;

ai sensi dell’art.5 del succitato Accordo, il Comune di Copparo si impegnava tra le altre cose-
a riconoscere un contributo economico di € 3.000,00 per ogni anno scolastico di validità
dell’accordo stesso in ragione degli impegni attribuiti e previsti tra le parti, a parziale
compensazione le spese sostenute per le attività e per la gestione dei servizi di cui all’oggetto;

Rilevato che a partire dall’a.s. 2020/21 a causa delle numerose prescrizioni anti-Covid:
- il Centro Sociale Ricreativo Tamarese - cofirmatario del precedente Accordo - non è stato più in
grado di fornire la propria collaborazione per la produzione dei pasti, né di mettere a disposizione i
propri locali per la somministrazione;
- l’Istituto comprensivo Copparo ha stipulato un ulteriore accordo integrativo con i volontari della
Parrocchia per limitare l’utilizzo dei locali scolastici non interessati dall’attività didattica solo per i
giorni e nella fascia oraria del pranzo
- la Parrocchia di Tamara ha messo a disposizione per le sole attività extrascolastiche e ludiche
idonei locali presso la canonica della chiesa siti in Piazza XX settembre n.1;

Preso atto che è intenzione del Comune di Copparo, in accordo con l'Istituto Comprensivo di
Copparo, avvalersi anche per l’A.S. 2021/22 della collaborazione dei volontari della Parrocchia  San
Giovanni Battista di Tamara, con l’obiettivo di garantire accoglienza, assistenza e sorveglianza agli
alunni della Scuola Primaria di Tamara che hanno necessità di entrare a scuola prima dell’inizio
delle lezioni, nonché avviare attività di doposcuola a favore dei bambini e delle bambine della
scuola Primaria di Tamara nei giorni in cui non è previsto dal tempo-scuola del plesso il rientro
pomeridiano, nell’ottica di agevolare il più possibile le famiglie del territorio;

Visto ed esaminato l’allegato schema di convenzione di cui all’oggetto, da sottoscrivere con la
Parrocchia San Giovanni Battista di Tamara e l'Istituto Comprensivo di Copparo a partire dall’anno
scolastico 2021/22, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il contributo economico previsto è pari ad € 3.000,00 per ogni anno scolastico
oggetto della Convenzione, in ragione delle spese di gestione delle attività e dei costi di
funzionamento, ivi compresa la copertura assicurativa dei volontari e dei minori iscritti;

Dato atto che la spesa trova imputazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 come da schema
seguente:
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 3



ESERCIZIO 2021 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

ESERCIZIO 2022 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

ESERCIZIO 2023 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

Rilevato che
- con Delibera di C.C. n. 101 del 28/11/2020 e successiva determinazione del Responsabile Servizi
educativi e scolastici n. 575 del 17/12/2020 il Comune di Copparo ha riconosciuto un aumento dei
costi di gestione dei servizi di prescuola e doposcuola per il solo a.s. 2020/21 dovuti
all’applicazione della normativa anti-Covid e alla predisposizione del relativo piano per la
sicurezza, stanziando un ulteriore contributo economico di € 2.000,00 per la sanificazione;

Considerato che
il COVID-19 continua a rappresentare, secondo l’OMS, un rischio biologico generico per il quale occorre-
adottare misure precauzionali di contenimento uguali per tutta la popolazione con l’obiettivo di tutelare la
salute degli operatori, dei volontari e degli utenti;
al soggetto gestore competono l’igienizzazione degli ambienti utilizzati per il servizio di prescuola e-
doposcuola, nonché la sanificazione degli stessi e degli oggetti utilizzati durante le attività di refezione,
ludiche e di aiuto compiti, attraverso un preciso cronoprogramma fornito dall’Istituto comprensivo di
Copparo;
lo stanziamento di un ulteriore contributo economico per la sanificazione sarà oggetto  di successivo e-
separato atto del Responsabile del Centro di responsabilità 60 Scuola con il quale si provvederà ad
impegnare tale spesa secondo la disponibilità di Bilancio;

Viste
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di-
Previsione 2021 - 2023;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 87 del 19.11.2019 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2020-2022
il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)-
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Amministrativo Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi – Vicesegretario ai sensi
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal sostituto del Responsabile
del Settore Bilancio ed Economato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 4



Di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, lo schema di CONVENZIONE1.
TRIENNALE TRA COMUNE DI COPPARO, ISTITUTO COMPRENSIVO DI COPPARO E
PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI TAMARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI
“PRESCUOLA” E “DOPOSCUOLA” A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
TAMARA PER GLI AA.SS. 2021/22 – 2022/23 – 2023/24 che allegato alla presente
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;
di approvare il contributo economico indicato nello schema allegato pari ad € 3.000,00 per2.
ogni anno scolastico oggetto della convenzione, già previsto al Bilancio di Previsione 2021 –
2023 come segue:

ESERCIZIO 2021 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

ESERCIZIO 2022 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

ESERCIZIO 2023 € 3.000,00 Cap. 104556 – cod. 04.06 - Fp 322 Trasferimenti - CC 8000 Servizi
scolastici - C.R. Scuola

3. che con successivo e separato atto del Responsabile del Centro di responsabilità 60 Scuola si
provvederà ad impegnare la spesa di cui alla presente deliberazione;

4. di autorizzare il Responsabile Settore Amministrativo Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici
ed Educativi – Vicesegretario a sottoscrivere la Convenzione di cui trattasi in nome, per conto e
nell'esclusivo interesse del Comune di Copparo;

5. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162 comma 6 e 193 del D. Lgs.
n. 267/2000;

6. di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

7. si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è la D.ssa Ilaria Finetti
Specialista Ufficio Scuola Comune di Copparo;

8. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 134 –
4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 6



Proposta N. 249
SCUOLA

OGGETTO: CONVENZIONE TRIENNALE TRA COMUNE DI COPPARO, ISTITUTO
COMPRENSIVO DI COPPARO E PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI
TAMARA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI "PRESCUOLA" E "DOPOSCUOLA" A
FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA PER GLI AA.SS.
2021/22  2022/23  2023/24

Responsabile del procedimento: Finetti Ilaria

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23-08-2021 IL RESPONSABILE
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  09-09-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 102 del 08-09-2021 Pag. 8


